et aliorum saluti consulere non procurat, et sanctæ religionis detrimenta non præcavet.

CLVIII.

Quod pœna parvolorum non baptizatorum mitissima respectu cæterarum pœnarum damnatorum sit, et contra.

Augustinus in Enchiridio : Mitissima sane omnium pœna erit, qui præter peccatum, quod originale traxerunt, nullum insuper addiderunt. *Joannes Chrysostomus De reparatione lapsi* : Excludi a bonis, quæ præparata sunt sanctis, tantum generat cruciatum et dolorem, ut etiam, si nulla extrinsecus pœna torqueret, hæc sola sufficeret. Omnes ergo gehennæ superat cruciatum, carere bonis quibus in potestate habueras frui. *Item* : Non-

A nulli imperitorum putant sibi satis esse, si gehenna tantummodo careant. Ego autem multo graviores quam gehennarum dico esse cruciatus, removeri et abjici ab illa gloria; nec puto ita acerba esse gehennæ supplicia, ut sunt illa quibus torqueatur is, quem (45) arceri continget (46) a conspectibus Christi. Hoc crede mihi pœnis omnibus gravius esse, hoc et solum quod superat etiam gehennam. *Ambrosius De pœnitentia, lib. II* : Nihil autem est quod tam summi doloris sit, quam si unusquisque positus sub captivitate peccati recordetur, unde lapsus sit atque unde deciderit, eo quod [ad] corporea atque terrena ab illa speciosa ac pulchra divinæ cognitionis (47) intentione defluxerit (48).

(45) Cous. : cum.

(46) Cous. : contigit.

(47) Cous. : cogitationes.

(48) Editt. : deflexerit. — Ilic operis finis in Monacensi et teste Cousinio in Abrincensi quoque

codice. Monacensis quidem contra morem distincto quadam testimonio linem libri indicare pretermisit; nihil autem deesse consensu utriusque codicis confirmari videtur.

PETRI ABÆLARDI

DIALOGUS

INTER PHILOSOPHUM, JUDEUM ET CHRISTIANUM.

(Ex codicibus bibliothecæ Cæsareæ Vindobonensis primus edidit Frid. Henr. RHEINWALD, philosophus doctor, theologie licentiatus, et professor publicus extraordinarius in universitate litteraria regia Guillelma, in Collectione cui titulus : *Anecdota ad historiam ecclesiasticam pertinentia, particula 1, Berolini, 1831, in-8°.*)

—
PROEMIUM.

Quem jam foras edimus Anecdotorum ad historiam Ecclesiæ pertinentium fasciculum primum, eum non injucundum fore speramus viris doctis, qui vel minutissimas, quæ erui possunt ex antiquitate, benevole solcant excipere reliquias.

Ad egregium, quem primo hoc loco offerimus, libellum cognoscendum me perduxit vir S. R. Neander, præceptor summa cum pietate colendus. Qui cum pro benevolentia qua me prosequitur singulari in itineris ad metropolin Vindobonensem (a. 1827) suscipiendo societatem me admisisset, opportunitatem milie dedit, ut ipso duce bibliothecæ Palatinæ thesauros præclarissimos perscrutari et præter alios hunc quoque codicem liceret inspicere. Liber initio statim arrisit, denuo lectus magis etiam placuit, et præ reliquis dignus visus, qui in lucem emitteretur. Assensit S. V. Neander. In exequendo vero hoc conamine tanta me adjuvi: benevolentia nobilissimus de Copitar, bibliothecæ Cæsareæ præpositus, ut vix digne satis laudare possim viri doctissimi humanitatem ac liberalitatem, communii omnium dudum laude celebratam.

Codex noster in collectione M.M. bibliothecæ Vindobonensis amplissima designatus est n.DXXI (al. 666) sectionique librorum, qui dicuntur polemici, adnumeratur a Denisio (49). Membranis est inscriptus, folior. Lxi, 4°, ad sæculi ineuntis xiii secundum Denism referendus, non eodem per totum nitore atque diligentia exaratus. Haud pauci in codice reperiuntur errores, quos ubi calamo librarii admissos esse apparuit, emendavimus, ubi vero dubitationi locus erat, librum ad litteram typis excludendum curavimus, lectionemque genuinam conjecturis aut textui interpositis aut suppositis restituere conati sumus. È textu quo videbatur ejiciendum uncis, quod adjiciendum lunulis inclusimus.

A manu paulo recentiore insignitus est codex : *Dialogus Petri Baiolardi* (50), id est ex pronuntiatione nunc usitatori Abælardi. Recete ita libro esse inscriptum, ex ipso cognosces dialogo, sive ad argumentum tractandi rationem, sive ad orationis species indolem.

(49) M. Denis, *Cod. Mscr. theol. bibl. Palat. Vind. Lat.*, vol. I, p. ii Vindob. 1794, f., p. 4996 ff.

(50) Nomen Abælardi diverso modo esse pronuntiatum docet Du Chesne in præfatione apologetica pro

Animadvertis enim ubique mentis acumen et beatam ingenii in tractandis rebus divinis bene exercitata ubertatem, qua quanquam Abælardus æqualibus suis longe esset superior, neutiquam tamen temeraria rationis superbia inflatus, ultra fines naturæ humanae tenuitati positos evagari conatus est.

Dein ex ipsa qua dialogus progrederit ratiocinatione, ex ipsa argumentatione ac methodo, qua quæstio proposita agitur atque ad finem perducitur, ad eam facile opinionem deductus videaris, auctorem libri dialogos Platonicos et tractasse et imitatum esse. Simili enim modo quæstionis trahitur dijudicatio, simili modo disputationi triumvirorum finis imponitur, ita quidem ut certum ac definitum arbitrii judicium desideretur a lectore obiter intuenti, facile tamen a gnaro sagacique possit intelligi. Id quod bene convenit Abælardo. Non enim est quod dubitemus, Petrum nostrum in dialogis Plato nicis volvendis operam diligentissimam posuisse (51), causisque sat gravibus esse impulsu, ut methodum hanc sententiam suam explicandi, Platonis exemplo commendatam, eligeret. Quid, quod vix alia reperiri poterat, quæ magis esset idonea ad opinionem ab inimicorum τῶν οἰρετῶν suspicionem ubique captantium, rabie tuendam atque abscondendam, significaudam vero amicorum in ipsa philosophi doctrina initiatorem sagacitati. Abælardi denique manum in libris Romanorum multum versatam, indicare videtur sermonis Latini elegancia, qua dialogus noster non minus ac alia Petri scripta (52) præ reliquis tum scholasticorum, qui isto tempore scripserunt, tum qui postea vixerunt philosophorum libris, exstat insignis.

Hæc habuimus quæ de codicis indole ac integritate diceremus. Nexus, quo placita in tractatu nostro proposita cum doctrina Abælardi sunt conjuncta, indagare et explicare noluimus, cum sperare licet, munere hoc S. V. Neandrum propediem esse functurum (53), sat contenti, novum e tenebris (54) protulisse documentum, quod facere aliquantum videatur ad illustrandum ingenium. Viri sœpe ac semper cum honore nominandi, servi ac vere Christi philosophi. »

Dabamus Berolini in ipso die S. Albini 1831.

Petro : *Abælardus vel Bailardus*, ut cum Accursio et Alciato loquar, vel *Balardus*, ut cum Genebrardo, sive in avis *Abailardum* vocitare, de apiculæ Gallico nomine, sive ab *Abailardum*, nam hoc posterius in Chronico Joannis Crispini reperi, ut apud nostrarum usus est frequens ab pro de in gentilium nominibus usurpare, etc. Cfr. quoque Denisius I. c. *Explosa ridicula aliqua nominis hujus derivatione*, ait ipse : « Baïolardi nomen ex Abailardo ortum putem, truncato vocis initio, uti multarum gentium in propr. nom. mos est. »

(51) *Abælardum notitiam Platonis non ex Augustino tantum cepisse, sed ipsa Platonis scripta perlustrasse, veri haud dissimile videtur.* Cfr. S. V. Schlosser, *Dulcin und Abælard* (Gotha 1807, 8), p. 415 ff., 423 ff. Non multum enim valet, quod objicere quis possit, versiones Platonis Latinas tempore isto nondum exstitisse, cum Græcam linguam bene calluisse aliosque ipsam docuisse, compertum habeamus (*Abælardi ep. ad virg. Paraclet.*, supra, col. 333 : « Magisterium habetis in matre (Heloisa), quæ non tantum Latinae, verum etiam Hebraicæ quam Græcae non expers litterarioræ, sola hoc tempore illam trium linguarum adepta peritiam videtur. »)

(52) Cfr. imprimis Abælardi sermo de S. Joanne evangelista, serm. 25. supra col. 536.

(53) In libro egregio denuo edendo, qui inscribitur : *Der heilige Bernhard und sein Zeitalter*. Berlin 1813, 8.

(54) Dialogi nemo eorum qui Vitam Petri conscripsere, commemorationem fecit, nisi auctores operis celeb. : *Histoire littéraire de la France*, t. XII (Par. 1765, 4), p. 132. Inquiunt in § de operibus Abælardi ineditis ad theologiam pertinentibus : « Deux conférences ou disputes, l'une d'un philosophe avec un juif, l'autre d'un philosophe avec un chrétien. Ces deux pièces font partie des manuscrits de Thomas Barlow, évêque de Lincoln, et de ceux de Thomas Gale. La seconde se trouve dans la bibliothèque Jacobéenne. »

PETRI ABÆLARDI

DIALOGUS

INTER

PHILOSOPHUM, JUDÆUM ET CHRISTIANUM.

Aspiciebam in visu noctis, et ecce viri tres, diverso tramite venientes, coram me astiterunt, quos ego statim, juxta visionis modum, cujus sint professionis, vel cur ad me venerint interrogo. « Homines sumus, inquiunt, diversis fidei sectis innentes. Unius quippe cultores esse nos omnes patriter profitemur, diversa tamen fide et vita ipsi famulantes. Unus quippe nostrum gentilis, ex his quos philosophos appellant, naturali lege conten-

tus est. Alii vero duo Scripturas habent, quorum alter Judæus, alter dicitur Christianus. Diversum autem de diversis fidei nostræ sectis invicem conferentes atque contendentes, tuo tandem judicio cessimus. »

Ego super hæc itaque vehementer admirans, quis in hæc ipsos induxit vel congregaverit quæro, et maxime cur in hæc me judicem elegerint? Respondens autem philosophus : « Mea, inquit,

opera hoc est incepsum, quoniam id summum est philosophorum, rationibus veritatem investigare et in omnibus non opinionem hominum, sed rationis sequi ducatum. Nostrorum itaque scholis corde intentus et tam ipsorum rationibus quam auctoratibus eruditus, ad moralem tandem me coutuli philosophiam, quæ omnium finis est disciplinarum, et propter quam cætera omnia prælibanda judicavi. Hic de summo bono, et de summo malo et de his quæ vel beatum hominem vel miserum faciunt, quoad potui instructus, statim apud me diversas etiam fidei sectas, quibus nunc mundus divisus est, studiose scrutatus sum et omnibus inspectis et invicem collatis, illud sequi decrevi, quod consentaneum magis sit rationi. Contuli me igitur ad Judæorum quoque et Christianorum doctrinam et utrorumque fidem et leges sive rationes discutientes. Comperi Judæos stultos, Christianos insanos, ut cum salva pace tua, qui Christianus (fol. 1 V.) dieris, ista loquar. Contuli diu cum utrisque, et nostræ collationis altercatione nondum finem adepta, partium suarum ratione [s], tuo committere decrevimus arbitrio. Te quippe nec philosophicarum rationum vires nec utriusque legis munimenta latere, novimus. Christiana namque professio sic propria lege nititur, quam Novum nominant Testamentum, ut respuere lauen non præsumat antiquum, et utriusque lectioni maximum impendat studium. Aliquem nobis judicem oportebat eligere, ut alteratio nostra finem acciperet, nec quemquam, nisi in aliqua harum trium sectarum reperire potuimus. »

Ac deinde, tanquam adulatio[n]is oleum vendens, et caput meum hoc unguento demulcens statim intulit : « Quanto igitur ingenii te acunine et quarumlibet scientia Scripturarum fama est præmovere, tanto amplius in hoc iudicio favendo sive defendendo constat valere, et cujuscunque nostrum rebellioni satisfacere posse. Quod vero ingenii tuis acumen, quantum philosophicis et divinis sententiis memoriae tuæ thesaurus abundet, præter consueta scholarum tuarum studia, quibus in utraque doctrina præ omnibus magistris, etiam tuis sive ipsis quoque repertarum scientiarum scriptoribus constat te floruisse, certum se nobis præbuit D experimentum opus illud mirabile theologiaz, quod nec invidia ferre potuit, nec auferre prævaluit, sed gloriōsius persequendo effecit. »

Tum ego : « Non ambio, inquam, hujus honoris gratiam, quam mibi reservasti, ut sapientibus sci-
licet omissis, stultum pro judice statueritis. Nam et ego similis vestri, vanis hujus mundi contentionibus assuetus, non grave perferam audire, quibus oblectari consuevi. Tu tamen, philosophope, qui, nullam professus legem, solis rationibus cedis, non pro magno aestimes, si in hoc congressu prævalere videaris. Tibi quippe alii pugnari duo sunt gladii, alii vero uno tantum in te armantur. Tu in illos tam scripto quam ratione agere potes (fol. 2 R.) ;

A illi vero tibi, quia legem non sequeris, de lege nihil objicere possunt, et tanto etiam minus in te rationibus possunt, quanto tu amplius assuetus, philosophicam uberiorem habes armaturam. Quia tamen hoc ex condicto, et pari statuistis consensu, et de viribus vestris singulos vestrum confidere video, nequaquam ausibus vestris nostra erubescencia[m] refer[e] trepulsa[m], præsertim cum ex his aliquam percipere me credam doctrinam. Nulla quippe, ut quidam nostrorum meminit, adeo falsa est doctrina, ut non aliqua intermisceat vera, et nullam adeo frivolam disputationem arbitror, ut non aliquod habeat documentum. Unde et ille maximus sapientum, in ipso statim Proverbiorum suorum exordio, lectorum sibi attentum præparans, ait : *Audiens sapiens sapientior erit, intelligens gubernaculum possidebit* (Prov. 1, 5). Et Jacobus apostolus : *Sit, inquit, omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum* (Jac. 1, 19).

Assentiant, de nostro assensu gratulantes.

PHILOSOPHUS. Meum est, inquit, primum cæteros interrogare, qui et naturali lege, quæ prima est, contentus sum. Ad hoc vos ipse congregavi, ut de superadditis inquirerem scriptis. Prima, inquam, non solum tempore, verum etiam natura. Omne quippe simplicius naturaliter prius est multipliciori. Lex vero naturalis in scientia morum, quam ethicam dicimus, in solis consistit documentis moralibus. Vestrarum autem legum doctrina his quædam exteriorum signorum addidit præcepta, quæ nobis omnino videntur superflua, de quibus etiam suo loco nobis est conserendum.

Annunt utrique philosopho priorem in hujus pugnae congressu locum.

Tum ille : Unde, inquit, primo vos simul interrogo, quod ad vos pariter attinere video, qui maxime scripto nitimini, utrum videlicet in has fidei sectas ratio vos induxit aliqua, an solam hic hominum opinionem ac generis vestri sectemini amorem, quorum quidem alterum (2 V.), si sit, maxime est probandum, sicut alterum penitus improbandum. Quod tamen verum, postremum esse, nullius hominis discreti conscientiam credo negare. Ita namque singulis hominibus proprii generis et eorum, cum quibus educantur, insitus est amor, ut contra eorum fidem quidquid dicatur, abhorreat; et consuetudinem in naturam vertentes, quidquid didicerunt pium [puer:], obnoxie tenent adulti, et antequam ea, quæ dicuntur, capere valeant, credere se affirmant, ut enim et poeta moninit :

*Quo semel est imbuta recens, servabit odorem
Testa diu.*

(HORAT. Epist. l. 1, ep. 2, vers 69.)

Quales quidem philosophorum quidam arguit, dicens : « Neve, si quid in puerilibus disciplinis acceperint, id sacrosanctum judicetur! quoniam quidem res teneris auribus accomodatas sœpe philosophiae senior tractatus eliminat. » Quil enim?

mirabile est, cum per ætatum seriem & temporum successionem, humana in cunctis rebus creatis intelligentia crescat, in fide, cuius errori summum periculum imminet, nullus est profectus? sed æque minores ut majores, æque rustici ut litterati de hac sentire asseruntur, et ille firmissimus in fide dicitur, qui communem populi non excedit sensum. Quod profecto idem [o] certum est accidere, quod nemini apud suos quid sit credendum licet inquirere, nec de his quæ ab omnibus dicuntur impune dubitare. Pudet namque homines de his se interrogari, de quibus respondere non sufficiunt. Nemo quippe libenter accedit qui de propriis viribus disfudit, et ultroneus currit ad pugnam qui victoriae sperat gloriam. Hi etiam in tantam sœpe prorum-punt insaniam, ut, quod se non posse intelligere constentur, credere se prosteri non erubescant, quasi in prolatione verborum potius quam in comprehensione animi fides consistat, et oris ipsa sit magis quam cordis. Qui hinc quo maxime glorian-tur, cum tanta credere vide[a]ntur, quæ nec ore disseri nec mente concipi (fol. 3 R.) valeant. Quod [s] etiam adeo præsumptuosos et elatos facit propriae sectæ singularitas, ut quoscunque a se viderint in ille divisos, a misericordia Dei alienos, et omnibus aliis condemnatis, solos se prædicent beatos. Diu itaque hanc ego generis humani cæcitatem atque superbiam considerans, ad divinam me contuli misericordiam, suppliciter et jugiter eam implorans, ut de tanta errorum voragine et tam misera-bili Charybdi me dignetur educere atque ad portam salutis de tantis procellis dirigere. De quo etiam nunc me videtis sollicitum et responsionum vestra-rum documentis tanquam discipulum vehementer intentum.

JUDÆUS. Duos quidem simul interrogasti, sed duos simul respondere non conveni[un]t, ne multitudine loquentium præpediat intellectum. Respondebo, si placet, ego primus, quis primi nos in cultum Dei venimus, vel primam legis suscepimus disciplinam. Frater vero iste qui se Christianum protinet, ubi me desicere vel minus sufficere conspexerit, imperfectioni meæ, quod defuerit, supplebit, qui quasi duo cornua in duobus gerens Testamen-tis, quibus armatus validius hosti resistere poterit et dimicare.

PHILOSOPHUS. Assentio.

JUDÆUS. Hoc autem ante collationis nostræ conflictum præmonere te volo, ne si forte simplicitatem meam philosophicarum veritate rationum superare videaris, te nostros ideo vicensse glorieris, nec imbecillitatem unius homunculi ad populi to-tius convertas ignominiam, nec ex hominis vitio fidem redarguas, nec eam calumnieris erroneam, quod ego eam disserere minus sufficiam.

PHILOSOPHUS. Et hoc quoque provide satis videtur esse dictum: sed nulla est necessitate præmissum, cum me videlicet ad veritatis inquisitionem non ad elationis ostentationem laborare non dubitetis, nec

A ut sophistam corrixi, sed ut philosophum ratios-scrutari, et (quod est maximum) me salutem animæ ven[er]ari.

JUDÆUS. (3 V.) Dominus ipse, qui hunc zetum tibi visus est inspirasse, ut pro salute animæ tuae tanta eum inquiras sollicitudine, nobis hanc con-ferat [hanc] collationem, per quam eum salubriter possis invenire. Nunc me ad interrogata, prout ipse concesserit [s], superest respondere.

PHILOS. Sic profecto convenient juxta propositum [i] nostri conductum.

JUDÆUS. Omnes quidem homines dum parvuli sunt nec adhuc discretionis ætate pollent, constat eorum hominum fidem vel consuetudinem sequi, cum quibus conversantur, et eorum maxime, quos amplius diligunt. Postquam vero adulti sunt, ut proprio regi possint arbitrio, non alieno, sed proprio committi[j]i judicio debent, nec tam opinionem sectari quam veritatem scrutari convenient. Hec autem ideo prælibavi, quia fortasse primo ad hanc fidem nos carnalis originis affectus induxerit et consuetudo, quam primo novimus. Sed jam nos hie ratio detinet potius quam opinio.

PHILOS. Hanc nobis obsecro rationem aperi et suffici.

JUDÆUS. Lex ista, quam sequimur, si, ut credimus, a Deo nobis data sit, arguendi non sumus ei obtemperando, imo de obedientia remunerandi, et qui eam contemnunt vehementer errant; quod si nos eam cogere non possumus a Deo datam suis, nec vos hoc refellere valetis. Ut autem ex humanæ consuetudine vitae sumamus exemplum. Da mihi obsecro, consilium. Servus sum cuiusdam domini, et eum offendere vehementer timeo, et multos habeo conservos eodem timore sollicitos. Dicunt illi mihi dominum nostrum quiddam præcepisse omnibus servis suis, me absente, quod ego non ignoro, quod et illi operantur, et ad cooperandum me hor-tantur? Quid mihi laudas faciendum esse, si de eo dubitaverim præcepto, cui ego non intersui? Non credo vel te vel alium mihi consulere, ut, servorum omnium consilio spropto, sensum proprium sequens unum me sequestrem ab eo (fol. 4 R.), quod illi communiter agunt, et quod omnes præcepisse dominum testantur, maxime cum tale videatur præceptum, quod nulla possit ratione refelli. Quid mihi necesse est de periculo dubitare, a quo possum securus existere? Si hoc Dominus præcepit quod multorum testimonio confirmatur, et plurimum habet rationis, inexcusabilis omnino sum, qui non obedio. Si autem consilio vel exhortatione et exemplo conservorum deceptus, quod præceptum non sit, operor, etsi operandum non fuerit, illis potius quam mihi est imputandum, quem ad hoc reveren-tia domini traxit.

PHILOS. Certe tu ipse consilium aperuisti quod requisisti, nemoque contra-hoc discretus senserit, sed apta propositæ similitudinis exemplum ad hoc quo [d] tendimus.

JUDÆUS. Multæ, sicut ipse nosti, generationes, præcesserunt ex quo populus noster hoc Testamentum, quod sibi datum a Deo autumant, obediendo custodierunt, et omnes pariter de observatione ipsius tam verbo quam exemplo posteros instruxerunt, et fere in hoc universus consentit mundus, quod hæc nobis a Deo lex data sit. De qua, si quis forte non possumus incredulos cogere, nemo tamen est, qui hoc, quod credimus, ratione possit aliqua refellere. Pium quippe est sentire et omnino rationi consentaneum et tam divinæ bonitati quam humanæ congruum saluti, Deum in tantum curam hominum gerere, ut eos quoque legis scripto dignaretur instruere, et timore saltem pœnarum nostram malitiam reprimere. Si enim salubriter ad hoc sacerdotalium principum leges institutæ sunt, quis summum omnium benignissimumque principem contradicat de hoc quoque curam suscepisse? Quomodo enim quis sine lege subiectum populum gubernare poterit, si videlicet quisque suo dimissus arbitrio, quod elegerit, sequatur? (4 V.) Aut quomodo juste, puniendo malos, eorum malitiam compescit, nisi prius lex statuta sit, quæ mala fieri vetet? Hac ratione liquidum esse credo, divinam legem in hominibus præcessisse, ut hujus quoque boni mundus exordium et auctoritatem a Deo sumeret, cum aliquarum legum institutione malitiam refrenare vellet? alioquin facile videri posset, Deum res humanas non curare, et ipsum mundi statum fortifici potius agi, quam prudenter regi. Si qua vero lex a Deo data esse creditur mundo, de qua magis consentiendum, quam de nostra, quæ tantam ex vetustate et communii hominum opinione nacta est auctoritatem? Sit denique dubium mihi sicut et tibi, quod hanc Deus legem instituerit, quod tot tamen testimoniis et ratione confirmatur, cogeris tamen secundum suppositæ similitudinis inductionem, id mihi consulere, ut ipsi obedi[ent]iam, maxime cum ad hoc propria me invitet conscientia. Fidem tecum de unius Dei veritate communem habeo, æque ipsum fortassis, ut tu, diligo, et ex operibus, quæ tu non habes, id insuper exhibeo. Quid mihi hæc opera, si non prorsint, officiunt, etiam si non sint præcepta, quia non sunt prohibita? Quis me etiam arguere possit, si nullo et constrictus præcepto amplius pro Dominò labore? Quis hanc arguerit fidem quæ divinam bonitatem maxime, ut dictum est, commendat et plurimum nostram in eum charitatem accendit, qui adeo de nostra sollicitus sit salute, ut nos etiam scripto legis dignetur instruere? Aut igitur aliquid in hac lege argue, aut, cur eam sequamur inquirere desiste! Crudelissimum Deum astruit esse, quisquis hujus zeli nostri (fol. 5 R.) perseverantiam, tanta sustinentem, a mercede vacuam esse censem. Nulla quippe gens unquam tanta pro Deo pertulisse noscitur, aut etiam creditur, quanta nos jugiter pro ipso sustinemus; nullaque rubigo peccati esse potest, quam non consumere fornacem

A hujus afflictionis concedi debeat. Nonne in omnes dispersi nationes soli sine rege vel principe terreno' tantis exactionibus gravamur, ut singulis fere diebus vita nostræ miseræ redemptionem exsolvamus intolerabilem? Tanto quippe nos contemptu et odio digni censemur ab omnibus, ut quisquis nobis aliquam inferat injuriam, id maximam credat justitiam et summum deo sacrificium oblatum. Non enim tantæ captivitatis calamitatem nisi ex summo Dei odio nobis autumant accidisse, et justæ imputant ultioni, quamecumque in nos exercent sævitiam tam gentiles quam Christiani. Gentiles quidem antiquarum memores oppressionum, quibus eorum primo terram possedimus, et diuturnis eos postmodum persecutionibus attrivimus atque delevimus, quidquid nobis ingerunt, debitæ imputant ultioni. Christiani vero quia, ut aiunt, eorum Deum interfecimus, majorem in nos persecutionis causam habere videntur. Ecce inter quales nostra exsultat peregrinatio et de quorum nobis est patrocinio confitendum! Summis inimicis nostris vitam nostram committimus; et in infidelium fidem nos credere cogimur. Somnus ipse, qui laxatam maxime sovet ac recreat natum, tanta nos inquietat sollicitudine, ut dormientes etiam non nisi de juguli nostri periculo liceat cogitare. Nusquam nisi ad cœlum tutus nobis patet ingressus, quibus ipse etiam habitationis locus est periculosus. Egressuri ad quælibet proxima loca ipsum, de quo parum confidimus, conductum non modico pretio conducimus. Principes ipsi, qui nobis præsunt et quorum graviter emimus patrocinium, tanto amplius mortem nostram desiderant, quanto (5 V.) licentius ea, quæ possedimus, arripiunt. Quibus etiam constrictis et oppressis, quasi in nos solos conjurasset mundus, hoc ipsum mirabile est, si vivere licet, nec agros aut vineas aut terrenas alias possessiones habere conceditur, quia non est, qui cas nobis ab infestatione manifesta vel occulta protegere possit. Unde nobis præcipue superest lucrum, ut alienigenis fœnerantes hinc miseram susten[ti]emus vitam, quod nos quidem maxime ipsis efficit invidiosos, qui se in hoc plurimum arbitrantur gravatos. De hac autem vita nostræ miseria summa, et quibus C incessanter periculum[is] laboramus, ipse magis status noster omnibus loqui sufficit, quam lingua possit. Ipsa quoque legis præcepta, quanta difficultate sint implicita, neminem, qui eam attigerit, latet, ut tam hominum oppressione quam jugo legis intolerabiliter affligamur. Quis non ipsum circumcisio[n]is nostræ sacramentum, cum ex erubescencia tum ex poena, suscipere non abhorreat aut trepidet? Quæ tam tenera humani corporis portio, quain illa, cui hanc plagam in ipsis quoque infantilis lex infligit? Quæ tanta est agrestium lactucarum amaritudo, quas in condimento paschalis sacrificii sumimus? Quis non videat etiam omnes fere delicatos cibos et eos maxime qui facile comparari possunt, nobis esse prohibitos? Carnes quælibet al-

istis prægustatae nobis immundæ sunt, et quælibet morticina vel suffocata nobis sunt interdicta. Nec de bestiis nobis edere licet, nisi quas nos ipsi mactaverimus, et diligenter adipe et venis purgaverimus, quod nos etiam non modice gravat et tunc maxime cum integrum pecus emere non sufficiamus. Sicut enim nos carnes a gentibus mactatas, sic illi a nobis procuratas abhorrent. Vino quoque ab illis procurato omnes pariter abstinemus. Ex quo liquidum (fol. 6 R.) esse constat quam difficile inter nos nostra propter Deum vivat peregrinatio. quis denique legalium pœnarum austerritatem non solum sufferre sed etiam reis inferre non abhorreat? quis fratri suo dentem pro dente, oculum pro oculo, animam quoque pro anima tolleret? nedum etiam in semetipso hæc tolerare consentiat, ne videlicet legi contrarius existat? Ex quibus profecto et innumeris aliis observationibus liquet unumquemque nostrum legi obtemperantem illud Psalmista Deo recte profiteri: *Propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras* (Psal. xvii, 4).

PHILOS. Revera zelus hic quem in Deum babere videmini multa et magna quæcumque intentione sustinet. Sed plurimum refert utrum hæc intentio recta sit an erronea. Nulla quippe est fidei secta, quæ se Deo famulari non credit, et ea propter ipsum non operetur quæ sibi placere arbitratur. Non tamen ideo sectas omnium approbat, qui solam vestram defendere aut longe cæteris nitimini præferre. Quod tamen quantum a ratione sit dissonum volo te perpendere, et ipso quoque scripto legis quæm sequeris arguere.

JUDÆUS. Et hoc ego libenter suscipio.

PHILOS. Constat ante ipsam legis traditionem vel sacramentorum legalium observationes plerosque lege naturali contentos, quæ videlicet in dilectione Dei consistit, et proximi justitiam coluisse, et acceptissimos Deo exstitisse, utpote Abel, Henoch, Noe, et filios ejus, Abraham quoque, Lot atque Melchisedech, quos lex etiam vestra comitemorat, et plurimum commendat. Quorum quidem Henech in tantum Deo placuisse refertur, ut eum Dominus vivum in paradisum intulisse dicatur, sicut et quidam ex vobis his astruit verbis: *Henoch placuit Deo et transstatus est in paradisum, ut det gentibus pœnitentiam* (Eccl. xliv, 16). Sed et Noe, ut scriptum est, virum justum atque perfectum in generationibus suis (Gen. vi, 9), quantum dilexerit Dominus manifestis (6 V.) exhibuit factis, cum videlicet universis aliis diluvio submersis ipsum solum et domum ejus pro humani generis semine reservavit. His quoque insignes illos patriarchas vestros adjunge, Abraham videlicet, Isaac et Jacob, in quibus et eorum semine omnium gentium benedictio futura promittitur, qui etiam legem præcesserunt, et vide quam sit excellentior eorum prærogativa cæterorum, qui post legem extiterunt. Unde et specialiter Deus eorum esse dicitur, et ipse legislator per eorum merita et ad ipsos promiss ones factas

A iratum populo Dominum conciliat. Scriptum est enim: *Moyses autem orabat Dominum dicens: Quiescat ira tua et esto placabilis super nequitiam populi tui. Recordare Abraham, Isaac et Israel servorum tuorum, quibus jurasti per temetipsum dicens: Multiplicabo semen tuum sicut stellas cœli et universam terram hanc de qua locutus sum dabo semini vestro et possidebitis eam semper. Placatusque est Dominus, ne faceret malum quod locutus fuerat* (Exod. xxxii, 11-14). Ex quo liquide colligitur quam accepta Deo fuerint illa priorum Patrum obsequia gratuita, ad quæ nondum eos aliqua lex constrin-gebat, in qua nos adhuc ei libertate deservimus. Quod si in Abraham legem quodammodo dicas incepisse, propter circumcisiois scilicet sacramen-tum, nullam profecto reperies eum ex hoc remu-nerationem apud Deum obtinere, nequa sit vobis ex lege gloriatio, nec quidquam justificationis adeptum esse. Scriptum quippe est ipsum nondum cir-cumcisum per fidem sicut priores Patres justificari, cum dicitur: *Credidit Abraham Deo et reputatum est illi ad justitiam* (Gen. xv, 6). Cujus etiam religio ante promissionem terræ vel multiplicationis futuræ tam sibi quam semini suo suscepserat. Qui et postea circumcisus, cum audit (fol. 7 R.) a Domino in se vel in semine suo gentes omnes benedicendas, non hoc ex circumcisione sed ex illa meruit obedientia qua voluit filium immolare. Denique si universam Testamenti vestri revolvas historiam, nullam reperies circumcisionis remunerationem pro-missam, sed id tantum a Domino constitutum esse, ut quisquis de semine Abrahæ circumcisus non fuerit, in populo suo, id est inter filios Abrahæ non connumeretur. Sic quippe scriptum est Domine Abraham dicente: *Statuam pactum meum inter me et te, et semen tuum post te, etc. Hoc est pactum quod observabitis. Circumcidetur ex vobis omne masculinum, infans octo dierum circumcidetur in vobis. Masculus cuius præputii caro circumcisa non fuerit, peribit anima illa de populo suo, etc.* (Gen. xvii, 10-14) Quod quidem perire, si de damnatione quoque ani-mæ intelligendum esse dixeritis, tanto minus habet rationis institutio circumcisionis, quanto periculoso-sius est eam non habere, sine qua prius nihil offi-ciebat esse. Quæ etiam sententia regnum cœlorum præstruit infantibus ante diem octavum morienti-bus, qui nullam tamen adhuc commiserunt noxam, qua damnari meruerint. Quod etiam diligenter at-tendas quam remunerationem observantie totius legis Dominus promittit[1] ac præfigat. Nihil uti-que inde ab eo nisi terrenam prosperitatem potestis exspectare, cum nihil aliud ibi promissum esse vi-deatis. Qui cum nec ostendat utrum hanc saltem obtineatis, qui vestro quoque judicio super omnes mortales affligimini, qua spe in hac legis obedientia tot et tanta suscep[t]i non mediocriter est mi-randum, cum illo videlicet commodo præcipue fra-strati sitis, quod specialiter ex ipso promissionis debito vobis est exspectandum. Aut igitur non imp-

pletis legem et per hoc maledictum legis incurritis A
damnandi, aut qui hæc impletibus (7 V.) legem
promisit, verax in suis non existit promissis. Quod-
cunque autem horum eligatis, nihil de lege video
vobis confidendum esse, parum etiam ad beatitudi-
nem meretur. Quid rogo exstitit, quod cum ad legis
observantiam ex ejus remuneratione nos Deus in-
vilareret, quod minimum est promisit, et quod est
maximum penitus reticuit? Non discrete prosector
peroravit, si utrumque ad legis obedientiam sufficere
novit, cum id videlicet, quod suasione plurimum
valebat, omnino prætererit. Nihil quippe, ut dictum
est, de vera illa et æterna beatitudine ibidem in re-
muneratione commemoratum, sed in tantum terrena
prosperitas intimatur, ut hoc tantum in causa obe-
dientiæ cons[tit]uatur; et iterum commendatur, ut
per hujus responsionem omni posteriorum inquisi-
tioni satisficeri censeatur. Sic quippe scriptum est,
ipso legislatore Moyse populum instruente adversus
quamlibet legis impugnationem, atque dicente: Audi,
Israel, custodi præcepta Domini Dei tui, ac testimoniæ
et cærimonias, quæ præceperit, et fac quod plae-
citum est et bonum in conspectu Domini, ut bene sit
tibi, et ingressus possideas terram optimam, de qua
juravit patribus tuis, ut deleret omnes inimicos tuos
coram te sicut locutus est. Cum interrogaverit te filius
tus cras dicens, quid sibi volunt testimonia hæc et
cærimoniae atque judicia, quæ præcepit Dominus
Deus noster nobis, dices ei: Servi eramus Pharaonis
in Ægypto, et eduxit nos Dominus de Ægypto in manu
forti, fecitque signa, prodigia atque magna et pessima
in Ægypto contra Pharaonem et omnem domum illius
in conspectu nostro, et eduxit nos inde, ut introdu-
cis daret terram, super qua juravit patribus nostris.
Præcepitque nobis Dominus, ut faciamus omnia legi-
tima hæc et timeamus Dominum Deum nostrum et
(sol. 8 R.) bene sit nobis cunctis diebus vitæ nostræ,
sicut est hodie (Deut. vii, 3). Item: Te elegit Dominus
Deus tuus, ut sis ei populus peculiari[r]is de cunctis
populis qui sunt supra terram. Custodi ergo præcepta
et cærimonias atque judicia, quæ ego mando tibi
hodie ut facias. Si custodieris ea et feceris, custodiet
et Dominus Deus tuus tibi pactum et misericordiam,
quam juravit patribus tuis, et diliget te ac multiplicabit,
benedicetque fructui ventris tui, et fructui terræ
tuæ frumento atque vindemiæ, oleo et armentis, gre-
gibus ovium tuarum super terram pro qua juravit
patribus tuis ut daret eam tibi. Benedictus eris inter
omnes populos, scilicet non erit apud te sterilitas
utriusque sexus tam in hominibus quam in gregibus
tuis. Ausseret a te omnem languorem et infirmitates
Egypti pessimas, quas non inferet tibi, sed cunctis
hostibus tuis. Devorabis omnes populos, quos Domi-
nus Deus tuus datus est tibi (Deut. vii, 6-16). Et
rursum: Dabit pluviam terræ nostræ temporaneam
et serotinam, ut colligatis frumenta, vinum et oleum,
serum ex agris, ad pascenda jumenta, et ut ipsi com-
edatis et saturemini (Deut. xi, 14-15). Venientque
super te universæ benedictiones istæ, et apprehendent

B te, si tantum præcepta ejus audieris. Beneïctus tu
in civitate et benedictus in agro. Benedictus fructus
ventris tui et fructus terræ tuae, fructusque jumento-
rum tuorum, greges armentorum tuorum, et caule
ovium tuarum. Benedicta horrea tua et benedicta
reliquæ. Benedictus eris ingrediens et egrediens: Be-
nedicet cunctis operibus manuum tuarum et fœnera-
bis gentibus multis et ipse a nullo sanus accipies.
(Deut. xxviii, 2-12). Ecce in remuneratione implem-
dæ legis sicut hominibus ita et fructui jumentorum
tuorum, gregi armentorum tuorum, et caulis ovium
benedictio promittitur, et nulla spiritualis benedi-
ctionis animæ sit mentio (8 V.), nec quidquam
quod ad salutem animæ vel damnationem attinet,
obedientibus vel transgredientibus promittitur, sed
sola commoda vel incommoda terrena memorantur,
his, quæ maxima sunt, omnino præternissis. Quæro-
etiam, si nunc quoque post legem nobis datam, si-
cut et antea, lex naturalis ad salutem aliquibus
sufficere possit, absque videlicet exterioribus illis
et propriis legis operibus. Quod quia nulla ratione
negare potestis, cum legem hanc constet tantum
vobis esse datam, non aliis populis, nec circumci-
siones nisi Abrahæ et semini ejus esse injunctas.
Ad cujus quidem semen soli pertinent illi, qui de
Isaac nascuntur, Domino ad ipsum dicente: Quia in
Isaac vocabitur tibi semen (Gen. xxi, 12). Qui etiam
postea quam circumcisionis pactum instituisset
inferius adjecit: Pactum vero meum statuam ad Isaac
(Gen. xvii, 21). Job quoque gentilem, quem post Abra-
ham sine lege exstissee non dubitatis, in tantum
Dominus commendavit, ut diceret: Quod non sit
ei similis in terra, homo simplex et rectus ac timens
Deum et recedens a malo (Job 1, 8). Qui per semet-
ipsum suam nobis exponens justitiam, quam imi-
temur, nihil de illis legis operibus commemorat,
sed tantum legis naturalis opera, quæ unicuique
ipsa ratio naturalis persuadet. Si ambulavi, inquit,
in vanitate, aut festinavit in dolo pes meus, si negavi
quod volebant pauperibus et oculos viduæ exspectare
feci, etc. (Job xxxi, 6-16), quæ ipse nobis gentili-
bus tam verbis quam exemplis tanquam legem in-
stituit. Quod si hæc vel ante legem vel etiam nunc
aliquibus ad salutem sufficient, quid necesse fuit
D jugum legis addere, et multiplicatis præceptis trans-
gressiones augere? Ubi enim non est lex, nec ejus
prævaricatio accidere potest. Quomodo peculiarem
populum lege data constituit, et qua ratione Israel
primogenitum suum nominat, quem tanta sarcina
sine causa gravat? quis etiam vos a maledicto legis
excusare possit, qui, vestris exigentibus peccatis,
sicut ipsi profitemini (sol. 9 R.) terram promissio-
nis amisistis, extra quam implere legem nullatenus
valetis, quibus nec vestras permittiur justiarum
exercere vindictas, nec licet ipsa celebrare sacri-
ficia vel oblationes ad peccatorum purgationem in-
stitutas, nec ipsa etiam divinarum laudum persol-
vere cantica. Quod quidem et vos ipsi profitemini,
dicentes: Quomodo cantabimus canticum Domini in

terra aliena? (*Psal. XII, 4.*) Ex quo tam opera legis quam verba, sicut et ejus remunerationem constat amisisse, nec jam vos aut uxores vestras hostiis vel oblationibus amissis mundari posse vel Domino consecrari, sacerdotio pariter et templo privatos; ut nec terrene dignitatis solatium habeatis, qui nunquam a Domino nisi terrena postulatis, nec nisi in terrenis promissionem remunerationis, ut dictum est, accepistis.

JUDÆUS. Multa continue objecisti; quæ non est facile recordari, ut singulis ordine respondeam. Prout tamen hæc mihi occurrerint respondere conabor. Etsi concederemus nunc quoque more priorum sanctorum homines salvari posse sola naturali lege, absque videlicet circumcisione, aut cæteris legis scriptis carnalibus observantii, nou tamen hæc superflue adjuncta esse concedendum est, sed plurimum utilitatis habere ad amplificandam vel tutius muniendam religionem, et ad malitiam amplius reprimendam. Unde et ex his quæ ipse induxit nou nullas accipe rationes. Quandiu fideles passim infidelibus permisi vixerunt, nec adhuc Dominus eis terram concesserat propriam, nulla legis observantia fuerunt ab eis diwisi cum quibus vivere cogebantur, ne videlicet ipsa vitæ dissimilitudo pareret inimicitias. Postquam vero Dominus Abraham de terra et cognatione sua eduxit, ut ei et semini ejus terram in hereditatem daret per quam a gentibus segregarentur, corporalibus quoque legis operibus eos penitus separare decrevit, ut tantominus fideles ab infidelibus corrumphi possent (9 V.), quanto amplius ab ipsis tam loco quam corporibus disjungerentur. Unde Abraham et semini ejus facta hujus terræ promissione in qua sibi Dominus populum aggregaret et in qua civitatem propriam sibi constitueret, legem cepit instituere secundum quam ibi essent victuri, a circumcisione inchoans. Sciebat quippe Dominus, duram populi nostri cervicem futuram, et eum ad id[olo]latram quoque pravosque gentilium mores facile inclinari, sicut re ipsa postea probatum est. Unde legalibus observantii quasi maceria quadam interpositis, decrevit eorum ritus ita disjungere, ut nulla conversationis vel familiaritatis coniungerentur societate; imo perpetuas hinc adversus se conciperent inimicitias. Maximam vero inter homines familiaritatem copula matrimonii et communio mensæ contrahere solet. Unde ad hæc maxime removenda et circumcisionem instituit Dominus et delicitorum ciborum esum interdixit. Adeo namque circumcisionis signum gentibus abominabile videatur, ut si nos eorum feminas affectaremus nullatenus nobis in hoc consentirent. Unde, etsi aliae essent rationes, has in præsenti credo sufficere. Quod tamen circumcisionis seu legis meritum evacuare vel extenuare laboras, ex ipsa scilicet auctoritate Scripturae, per ipsam credo reselli posse, si ea videlicet, quæ de serie Scripturæ furatus esse reticendo videbis, diligenter attendas, quæ tibi credo nocitura videbas. Cum enim pactum — quod per circumcisione-

A nem — Domino[us] cum ipse[re]o institueret, dixit Abraham: *Statuam pactum meum inter me et te et semini tuum post te in generationibus suis, fæderem sempertero, ut sim Deus tuus et seminis tui* (*Gen. XVII, 7.*) Cum enim fædere sempertero ait, ut sim Deus tuus et seminis tui, patenter edocet nos ex circumcisione Deo perenniter esse fæderandos, et per hæc nos eum promereri Deum, ut nec in hac vita, scilicet nec in futura disjungamur ab ipso. Quod etiam ipse repetens, ut magis memorize commendet, adjecit: *Eritque pactum meum in carne vestra in fædus aeternum* (*Exod. vi, 7.*) ut quemadmodum scilicet circumcisione in carne semel facta aboleri jam non potest, sic nequeamus adeo ulterius disjungi, qui nos spiritualiter [vel specialiter] confortans ait: *Eritis mihi in populum et ego vobis eram in Deum* (*Gen. XVII, 13.*) Unde et Deum specialiter Hebreorum, non tantum Deum Abraham, Isaac et Jacob se ipse nominat. Instantum vero ex circumcisione Deus sive filiorum [sive] ejus fieri innuitur, qui ante circumcisionem nec horum, nec hominum Deus sit appellatus. Congruum autem fæderis signum inter se et nos circumcisionis instituit, ut qui illo membro scilicet generantur, quod specialiter post susceptæ circumcisionis obedientiam consecratur, ex ipso quoque suæ generationis instrumento se sanctificari Domino admoneantur, ut sic videlicet interius a vitiis circumcidantur in corde, sicut jam exterius circumcisioni sunt in carne; et a præcedente sua Chaldeorum [in] fædum origine, ita moribus se amputent, sicut primam illius membra parte in se removerunt, non tam ab eis cum Abraham corpore quam mente egredientes, sicut David commemorat fidelem animam invitans sic: *Obliviscere populum tuum et domum patris tui* (*Psal. XLIV, 11.*) etc. Unde et Dominus populum vineæ comparans electæ, conqueritur se exspectasse ut faceret uvas, et fecit labruscas (*Isai. v, 2.*) Sicut autem totus ejus populus vineæ comparatur, sic singuli fideles vitibus et eorum genitalia propaginibus [vel palmitibus] congrue conferuntur. Palmes autem vitis, nisi in se præcidatur, labruscas potius quam uvas afflert, et remanet. Ad hanc itaque similitudinem divinæ circa nos culturæ diligentiam præputium signat amputatum, ex quo nos Deus excolare incipit. Quod si etiam humanæ culpæ (10 V.) in primis parentibus exordia revolvas, et Dominicam in mulierem sententiam pœnæ prolatam, cum ei videlicet dicitur: *In dolore paries filios* (*Gen. III, 16.*) videbis quoque virum participem peccati in genitali præcipue membro recte fieri pœnæ consortem? ut in illo videlicet membro recte patiatur, per quod vitæ præsentis exilio filios generat morituros, de paradiiso se et nos pariter propria transgressione in hujus vitæ dejiciens ærumnas. Nam et mulier in partu laborans recto ex illo quo concipit et generat membro patitur, et ipsam concupiscentię voluntatem, quam habet in conceptu, plectitur in partu, et pœnam insuper solvit quam peccando acquisivit.

Quæ quoniam prior peccavit et virum postmodum ad peccatum traxit, non incongrue in hac etiam poena ipsa præcessit. Nec tamen Deus omnino virum ipsum punire distulit, cui statim in poena constitutum est et dictum a Domino : *Maledicta terra in opere tuo, in laboribus comedes eam cunctis diebus vita tuae. Spinas et tribulos germinabit tibi*, etc. (*ibid.*, 17, 18). At ubi opulentiam promissæ terræ adepti sumus non jam spinas et tribulos germinantis, quod de poena ibi est diminutum, in circumcisione non incongrue est recompensumatum. Quæ tamen post ipsius terræ promissionem, antequam ipsa obtineretur, a patriarchis statim est inchoata, ut firmorem ad posteros auctoritatem transmitteret. Hæc de circumcisione in præsentiarum satis arbitror. Qui vero ex Scriptura convincere niteris, eam his tantum esse injunctam qui ex semine ducuntur Abrahæ, non animadvertis quod ibidem scriptum est de his etiam qui de hac stirpe non sunt. Cum enim Dominus præmisisset : *Infans octo dierum (sol. 11 R.) circumcidetur in vobis omne masculinum in generacionibus vestris, tam vernaculus quam emptitius circumcidetur* (*Gen. xvii, 12*) ; statim adjecti : *Et quicunque non fuerit de stirpe vestra. Quod itaque Isaac solum et semen ejus ad circumcisionem pertinere astruis, vide quantam habeat dissonantiam, et ex ipso quoque Abraham facto te corrige. Ipse quoque ex Dominico præcepto Ismaelem quoque secum et omnes viros domus suæ tam vernaculos quam emptitios et alienigenas pariter circumcidisse memoratur* : Statim, ait Scriptura, *in ipso die, sicut præceperat ei Dominus*, antequam adhuc Isaac natus fuisset ; ut a vobis eam accepisse sciatis, et tanto vobis eam quasi magis naturalem vindicetis. Nunc ergo si placet ipsa etiam Scripturæ verba ponamus, quæ sunt hujusmodi : *Tulit autem Abraham Ismaelem filium suum et omnes vernaculos domus sua, et circumcidit carnem præputii eorum, statim in ipso die, sicut præceperat ei Dominus* (*ibid.*, 23). Et iterum : *Eadem die circumcisus est Abraham et Ismael filius ejus, et omnes viri domus ejus tam vernaculi quam emptitii ; et alienigena pariter circumcie sunt* (*ibid.*, 26, 27). Quod etiam induxisti : *Pactum vero meum statuam ad Isaac* (*ibid.*, 21) ; animadvertis volens hoc tantum de pacto circumcisionis non terrenæ promissionibus intelligere ; nihil etiam impedit, sicut paulo ante præmissum est, quod dicitur : *Constituam pactum meum illi in fædus sempiternum ; et semini ejus post eum. Etsi enim Ismael quoque ex præcepto Domini circumcisus sit, non in eo Dominus circumcisionem statuit, in cuius posteritate non perseveravit. Quod vero Job gentillem in exemplum duxisti, cum eum incircumeisum non possis convincere aut post institutionem circumcisionis extitisse, sicut enim Ismaelem ab Abraham, sic Esau ab Jacob, et reprobos quoque filios sicut electos (11 V.) a patriarchis secundum præceptum Domini constat esse circumcisos, ut hinc etiam ipsorum posteri, si qui Deo adhærerent,*

A circumcisionis exemplum sumerent, sic et vos ipsi usque hodie servatis, qui Ismaelem patrem vestrum imitantes anno duodecimo circumcisionem accipitis. Scimus et populum nostrum multos ex gentibus ad legem conversos habuisse proselytos, non tam videlicet ex parentuin imitatione, quam ex cognata virtute, quod de Job quoque potuit accidere, quem etiam more nostro accepta Deo sacrificia tam pro filiis quam amicis videmus obtulisse. Quod etiam objectum est nec observationi totius legis remunerationem fuisse promissam, nisi temporalem atque terrenam, nec Dominum ad persuasionem sive condemnationem legis provide perorasse, si non legallum præceptorum impletio vitam mereatur æternam, facile est refelli, cum ex ipsa quoque circumcisione, quam lex præcipit, Domino in perpetuum fœderati sumus, ut dixi. Ad quid etiam nos ex universis gentibus in populum peculiarem sibi elegit et legem per quam sancti efficeremus dedit, si præsentis tantum vitæ gaudia, quæ magis reprobi quam electi possident, ex superaddita legis observantia deberentur? Si sanctitas vobis vel quibuslibet hominibus beatam et immortalem vitam acquirit, constat præcipue et hanc ex lege nobis deberi, si vos ejus observantia sanctificat. Sanctificat autem profecto sicut et ipse Dominus nobis per Moyensem loquitur dicens : *Si ergo audieritis vocem meam, et custodieritis pactum meum, eritis mihi in peculium de cunctis populis, mea est enim omnis terra, et vos mihi in regnum sacerdotale et gens sancta* (*Exod. xix, 6, 7*). Quomodo igitur nos populum peculiarem (fol. 12 R.) et proprium sibi elegit et per legem sanctificat, si vos vel alios beatiores efficit? Et post aliqua cum nos ad obedientiam legis adhortaretur ait : *Ego enim sum Deus tuus faciens misericordiam in millia, his qui diligunt me et custodiunt præcepta mea* (*Exod. xx, 6*). Quid autem est faciens misericordiam in millia, nisi faciens misericordiam perfectam atque consummatam super quam nulla extendi possit, sicut nulla nova numerorum nomina millennium excedunt et alibi : *Sancti estote quia ego sanctus sum, Dominus Deus vester* (*Levit. xix, 2*). Item infra : *Sanctificamini et sancti estote, quia ego sum sanctus Dominus Deus vester. Custodite præcepta mea et facite ea. Ego Dominus qui sanctifico vos* (*Levit. xx, 7, 8*). Et post aliqua : *Eritis sancti mei, quia sum sanctus Dominus, et separavi vos a cæteris populis ut essetis mei* (*ibid.*, 24). Et iterum : *Ego Dominus qui sanctifico vos et eduxi de terra Ægypti, ut essem vobis in Deum* (*Levit. xi, 45*) ; et rursum : *Si in præceptis meis ambulaveritis ponam tabernaculum meum in medio vestri, et non abjiciet vos anima mea* (*Levit. xxvi, 11*) ; et alibi : *Quis det, inquit, talēm eos habere mentem ut timeant me et custodiant universa mandata mea, in omni tempore ut bene sit eis, et filiis eorum in sempiternum* (*Deut. v, 29*). Evæ aperte Dominus profiteretur, ex obedientia legum, sempiternam remunerationem, non quæ finem habet. Moyses etiam post illam, quam supra memi-

nisti remunerationem terrenam, his qui legem custodiunt, adjunxit, misericordiam eis insuper a Deo implendam, patenter aliam nobis quam terrenam remunerationem pollicens. Cum enim præmiserit : *Et bene sit vobis cunctis diebus ritæ vestræ sicut est hodie* (*Deut. vi, 24*), statim adnexuit : *Eritque nostri misericors si custodierimus et fecerimus omnia præcepta ejus, sicut mandavit nobis.* Et quibusdam interpositis cum dixisset : *Te elegit Dominus ut sis ci populus peculiaris de cunctis populis* (*Deut. vii, 6*), adjecit inferius : *Et scies quia Dominus Deus tuus ipse Deus fortis et fidelis custodiens,* (*12 V.*) *pacum et misericordiam diligentibus se et his qui custodiunt præcepta ejus in mille generationes* (*ibid.*, *9*). Quam perfectam autem Dei aut proximi dilectionem in quibus legem naturalem consistere dicis lex ipsa præcipiat non te rem [reor] latere. Legem quippe Moyses in novissimo consumans ait : *Et nunc, Israel, quid Dominus Deus tuus petit a te, nisi ut timeas Deum tuum et ambules in viis ejus et diligas eum, et servias Domino Deo tuo in toto corde tuo et in tota anima tua, custodiasque mandata Domini et cærimonias ejus quas ego hoc die præcipio, ut bene sit tibi?* *En Dominis Dei tui cælum et cælum cæli terra et omnia quæ in eis sunt et cum patribus tuis conglutinatus est Dominus et amavit eos, elegitque semen eorum post eos, id est n[ost]ros de cunctis populis sicut hodie comprobatur* (*Deut. x, 12-15*). Intantum vero dilectionem Dei, ut perfecta sit diligenter lex exprimit atque amplificat, ut Deum diligendum ex toto corde et ex tota anima et ex tota fortitudine nostra præcipiat. Proximum vero tanquam nos diligere jubemur, ut videlicet amor Dei supra nos etiam extensus nulla mensura concludatur? Ipsos quoque advenas apud nos commorantes quasi nosmetipsos amare præcipimur, intantumque dilectionis sinum lex ipsa laxat ut nec ipsis inimicis vel injuriosis desint ipsius beneficia. De quibus nunc aliqua proferamus : *Si occurreris bovi inimici tui aut asino erranti, reduc ei. Si videris asinum odientis te jacere sub onere, non pertransibis sed sublevabis cum eo. Peregrino molestus non eris, et ipsi peregrini suistis in terra Ægypti* (*Exod. xxxiii, 4*). Non queras ultionem, nec memor eris injuria civium tuorum. Si habitaverit adrena in terra vestra et moratus fuerit (fol. 13 R.) inter vos, ne exprobetis ei, sed sit inter vos quasi indigena et diligitis eum quasi vosmetipsos; suistis enim et vos ad enæ in terra Ægypti. Ego Dominus Deus vester (*Levit. xix, 18-33*). Et alibi : *Non dixerunt pauperes in terra habitationis vestræ, ideo præcipio tibi ut aperias manum fratrem tuo et ego et pauperi qui tecum versantur in terra* (*Deut. xv, 11*). Ex his perpende, obsecro, quantum extendat lex tam ad homines quam ad Deum dilectionis affectum, ut tuam etiam legem quam naturalem appellas in nostra concludi cognoscas, ut si alia quoque cessarent præcepta, hæc quæ perfectæ dilectionis sunt nobis etiam sicut et vobis ad salvationem sufficerent. Quibus et priores patres nostros salvari,

A non denegatis, ut tanto magis nobis securitas relinquatur, quanto superaddita cætera legis præcepta arc[t]iorem nobis vitam instituerunt. Quæ quidem additio non tam ad sanctorum morum religionem quam ad eam tutius muniendam mihi pertinere videtur. Ad omnem quippe animi virtutem vera Dei et hominum dilectio sufficit. Et si desint opera tam bona ac perfecta voluntas merito nequaquam minuitur. Sed sicut loco nos Dominus ab infidelibus separare voluit, ne per ipsos scilicet corrumpemur, ita et operum ritibus, ut dixi, faciendum esse decrevit. Cum ergo dilectionis perfectio, ad beatitudinem veram promerendam sufficiat, profecto arc[t]ioris ritæ superaddita præcepta vel in hac vita saltem, aliquid insuper obtinere debuerunt, ut terreni quoque beneficii solatio alacriores et securiores in Deum efficeremur, et cum augerentur erga nos ejus dona, cresceret in eum devotione nostra, et infidelium populus externus qui hæc videret, commodis nostris ad cultum (*13 V.*) Dei facilius invitaretur. Quod vero Dominus in remuneratione legis sæpius vel apertius terrena beneficia quam æterna commemorare videtur, maxime propter carnalem adhuc rebellisque populum, quem de opolentia Ægypti super qua jugiter murmurabat, ad asperrimam solitudinem educebat, factum esse intelleges. Superfluinque id in promissione commemorare videbatur, de æterna scilicet beatitudine, quam etiam sine traditione priores ante constabat adeptos esse. Deinde quanta legis sit perfectio hoc uno collige sine, de quo in novissimis Moyses his scribit verbis : *Et nunc, Israel, audi præcepta et iudicia, quæ ego doceam te, etc. Non addetis ad verbum quod loquor vobis, neque auferetis ex eo* (*Deut. iv, 1, 2*). Et rursus : *Quod præcipio tibi, hoc tantum facito Domino, nec addas quidquam nec minuas* (*Deut. xii, 32*). Perfectum quippe est cui nihil addendum est. Aut si quid perfectionis deesset, mala hæc esset prohibitio, quæ quod deest prohibet, et beatitudinis iter nobis obstruit. Quid etiam ad purificationem vel emundationem nostram atque indulgentiam peccatorum nostrorum lex aliqua in sacrificiis vel cæteris observationibus fieri jubet, si hoc ad veram beatitudinem nihil attineat? Nihil D quippe illos excludit a beatitudine, quibus peccata dimittuntur. Alioquin nec vobis illa esset speranda. Cur etiam peccata nobis per legem interdicunt, nisi ut nobis illud reservet, quod peccata, si desint, conferunt, si adsint, præpediunt.

PULOS. Miror, te legis peritum tam inconsidere loqui, ut adeo circumcisionem extollas, ne mentiri verecaris dicendo scilicet post circumcisionem tantum et non antea Deum appellari hominum et eorum tantum qui circumcisæ jam fuerint veluti ipse Deus Abraham (fol. 14 R.) et Isaac et Jacob appellatur. Unde te aperte ipsa legis Scriptura reprehendit, Noe antea longe dicebat : *Benedictus Dominus Deus Sem, sit Chanaon seruos ejus* (*Gen. ix, 26*). Ecce etenim Noe Deum Sem nomi-

nat. Unde et cum dicitur Deus Abraham, Deus Isaac sive Jacob, non incongrue addi solet et Deus patrum nostrorum. Quod si etiam divisa beneficia penses ex quibus vos maxime gloriamini tanquam ejus populus peculiaris, inde quia Enoch in paradisum felicius translatus est, quam vos in terram Chanaan introducti, et hoc ille meruisse refertur cum videlicet dicitur : *Ambulavitque Enoch cum Deo et non apparuit, quia tulit eum Deus* (Gen. v, 22). Vos autem illud obtinuisse meritum, omnino Moyses denegat, dicens : *Ne dicas in corde tuo, cum deleverit eos Dominus : Propter justitiam meam introduxit me ut terram hanc possiderem, cum propter impietas suas istae deletæ sint nationes, ut completeret verbum suum quod pollicitus est patribus tuis.* Scito igitur quod non propter justitias tuas Deus dederit tibi hanc terram optimam, cum durissimæ cervicis sis populus (Deut. ix, 5, 6). Noe vero propter justitiam suam universis hominibus præter domum suam subversis universorum quæ in terra vel in mari sunt constitutus est dominus, et omnia ei in esum præter sanguinem concessa, ut juxta Dei beneficia terrena quæ vos desideratis, tanto priorum fidelium vita fuerit felicior, quanto liberior et universis terrenæ habitationis dominans creaturis. Quanto autem Noe et suorum vita liberior exstitit quam vestra, nondum videlicet jugo legis vestræ oppressa, tanto et nostra liberior est illa antiquior vita quam nullis exterioribus diræ legis operibus construngi (14 V.) potestis convincere. Quæquidem ab ipso Noe inchoantes, cui de abstinentia sanguinis prior lex instituta est, diligenter consideremus. Novi tamen legis quædam præcepta usque etiam ad alienigenas extendi, scilicet illos tantum, quos vernaculos vel servos haberetis vel qui intra portas vestras vel in terra vestra vobiscum habitarent, Quos quidem in pluribus locis Scriptura diligenter determinat, et quos tu ips: superiorius ex ipso legis præcepto, tanquam indigenas misericorditer tractandos esse ostendisti. Quos et vobis in pluribus observantiis lex aggregat et a cæteris peregrinis advenis aperte distinguit. Unde cum ait quodam loco : *Septimo anno facies remissionem, quæ hoc ordine celebratur, Cui debetur aliquid ab amico vel proximo ac fratre suo repetere non poterit, quia annus remissionis est Domini; a peregrino et advena exiges* (Deut. xv, 23); aperte docet peregrinum et advenam non tam misericorditer tractandum esse, sicut indigenam. Hinc quoque peregrinum superintellecerat, ubi ait : *Omne quod mundum est comedite; quidquid morticinum est nemo vesatur ex eo. Peregrino qui intra portas tuas est da ut comedat, aut vende ei, quia tu populus sanctus Domini tui Dei es* (Deut. xiv, 20-21). Longe namque antea in alio libro : *Advenam etiam qui intra vos habitando non transeundo peregrinatur* (sicut ea, quæ ibi proxima præmittunt-